
540 Ikke-vedtagne lovforslag (private) 1957/1958 

Ved nærværende lovforslag foresloges det at ophæve 
denne karenstid. 

Endvidere indeholdt lovforslaget en bestemmelse, hvor- 
efter arbejdsløshedskasserne skulle være berettiget til at ud- 
betale understøttelse for karensdage i perioden fra 1. oktober 
1957 til lovens ikrafttræden. 

Endelig foresloges socialministeren bemyndiget til inden 
for et beløb af 10 mill. kr. at yde e7cstratils7cud til arbejdsløsheds- 
kasser, der ikke uden kontingentforhøjelse ville kunne afholde 
de øgede udgifter. 

Som begrundelse for lovforslaget anførte ordføreren for forslags- 
stillerne, Alfred Jensen (DK), bl. a.: 

"Alene det at gå fra en normal arbejdsfortjeneste og over til 
arbejdsløshedsunderstøttelsen er et hårdt slag for et hjems økonomi. 
Som regel betyder det halvering af indtægten og ofte endda mere. 
Under sådanne omstændigheder kan det ikke være rimeligt, at den 
arbejdsløse skal starte en ledighedsperiode med at mangle en uges 
indtægt eller mere. Det er for mange aldeles ødelæggende, fordi de 
ikke har og ikke kan have nogen økonomisk reserve at stå imod med. 
Når det drejer sig om sygdom, har man været opmærksom herpå 
og taget hensyn hertil. Her er ikke nogen karenstidsbestemmelse. 
Sygekasserne yder dagpenge fra første dag for sygdom, når sygdom- 
men varer fire dage eller derover. 

Den stærke kritik af karenstidsbestemmelsen førte for nogle 
år siden til en lempelse af lovens bestemmelser, så der under visse 
forhold kan dispenseres fra karenstidskravet. Som bekendt kan der, 
hvor forholdene taler derfor, helt eller delvis ses væk fra bestemmel- 
sen. Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse har takket være denne 
ændring således kunnet overgå til en ordning, hvorefter karenstid 
kun skal gås en gang i hvert understøttelsesår. For de mange tusinde 
medlemmer, der kun har beskæftigelsesperioder af kortere varighed, 
har denne ændring været meget fordelagtig. 

Men det klarer ikke de vanskeligheder, som en arbejder står over 
for den dag, arbejdspladsens dør lukker sig bag ham. Han skal stadig 
mangle en uges indtægt. I oktober måned var der mere end tyve 
tusinde arbejdere der kom ud for denne besværlighed. Tallene vil 
blive endda meget større for november og december måneder. 

Til disse besværligheder kommer desuden for en række arbejds- 
løse, at den indtægtsløse periode kan blive endnu længere. Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse er således i hovedstaden gået over 
til at udbetale understøttelsen 5 til 6 dage senere, end man tidligere 
har gjort. Det vil sige, at den arbejdsløse ikke som almindeligt får 


